会 議 録

件 名 平成 29年度 第９回丹波市選挙管理委員会

日 時
平成 30年３月１日

午後２時～午後４時

場

所

丹波市役所 2階

中会議室

出席者
金川方子委員長、青木知也委員長職務代理者、青木正文委員、井根廣美委員

柿原孝康書記長、早形繁書記、吉住健吾書記、畑中直之書記

１ 開会・・・柿原書記長

 ２ 委員長あいさつ・・・２月には兵庫県都市選挙管理委員会連合会の委員研修会及び丹

波市において近畿都市選挙管理委員会連合会選挙事務研究会が

開催され、委員の皆さんにはご多忙の中ご出席いただいたことを

ありがたく思っている。

             今日から３月に入り、来週には啓蟄ということで土の中の虫も

活動を始める。我々選挙管理委員会としても春を迎え、さらに忙

しく活動を始めることになると感じている。

 ３ 協議事項

○議案第45号 平成30年３月定時登録における選挙人名簿に登録及び選挙人名簿から

抹消する者について

≪異議なく原案のとおり決定≫

○議案第46号 選挙権を有する者の50分の１、３分の１の数について

≪異議なく原案のとおり決定≫

○議案第47号 在外選挙人名簿から抹消する者について

≪異議なく原案のとおり決定≫

○議案第48号 小川中央土地改良区総代選挙の期日、投票を行う時間、選挙すべき総代

の数について

≪異議なく原案のとおり決定≫

○議案第49号 小川中央土地改良区総代選挙の投票用紙の様式を定めることについて

≪異議なく原案のとおり決定≫

○議案第50号 小川中央土地改良区総代選挙の選挙長、選挙長の職務を代理する者及び

選挙立会人を選任することについて

≪異議なく原案のとおり決定≫

○議案第51号 小川中央土地改良区総代選挙の選挙長の職務を行う場所を定めること

について

≪異議なく原案のとおり決定≫
 ４ その他

  ①投票所移動支援について

   委員長   自治会等から高齢化の現状を示したうえで投票所への移動支援を考え

てもらいたい等の要望があれば、具体的な検討もできるが、他市がしてい

るからといった理由だけで実施するのは難しい。費用対効果も無視はでき

ない。

   事務局   全国的にも、県内においても実施の事例は少なく、費用対効果の面では

低い印象から実施するとしても慎重な判断が必要である。

  ②委員向け研修 第４章「開票・投票の効力」

   事務局   テキストに基づき、説明

５ 今後の日程・・・次第のとおり説明

          ≪意見等なし≫

 ６ 閉  会・・・青木委員長職務代理者

○ 傍聴人の数・・・0人